
E4. EL ALUMNADO EXTRANJERO 
 
 
E4.0. Contenido, notas explicativas y fuentes de información 
 
 
Se presenta en este capítulo la información estadística del alumnado extranjero en el sistema educativo. 
Las primeras tablas están referidas a las enseñanzas de Régimen General no universitarias y las 
enseñanzas de Régimen Especial. Posteriormente, se presentan, separadamente, el alumnado extranjero 
matriculado en Educación Universitaria y el que cursa enseñanzas de Educación de Adultos. 
 
De forma más detallada, la información que se presenta es la siguiente: 
 
• Referida a alumnado extranjero en enseñanzas de Régimen General no universitarias y en las 

enseñanzas de Régimen Especial: 
∗ En las tablas E4.1 y E4.2, la distribución del alumnado extranjero según enseñanza, en la 

primera tabla, y según comunidad autónoma, en la segunda, y en ambos casos, para las distintas 
áreas de procedencia de acuerdo a su nacionalidad. 

∗ En la tabla E4.3, la distribución porcentual del alumnado extranjero según titularidad del centro, 
por comunidad autónoma y procedencia. 

∗ En la tabla E4.4, el número de alumnos extranjeros por 1.000 alumnos matriculados, para los 
niveles de E. Infantil, E. Primaria y E.S.O.. Este indicador se calcula para el total, para los centros 
públicos y para los centros privados. 

∗ En las tablas E4.5 y E4.6, la variación del alumnado extranjero en la última década, por 
comunidad y por procedencia, respectivamente. 

∗ En la tabla E4.7 se presenta el Total de residentes extranjeros y el alumnado extranjero por país 
de nacionalidad, así como su relación porcentual. En el gráfico E4.15 se representa la citada 
relación. 

• En las tablas E4.8 y E4.9 se presenta el alumnado extranjero en Educación Universitaria por 
universidad y ciclo universitario y por nacionalidad y ciclo, respectivamente. 

• En las tablas E4.10, E4.11 y E4.12 se presenta el alumnado extranjero en Educación de Adultos por 
comunidad autónoma, enseñanza que cursa y área de procedencia / país de nacionalidad 

 
Se realizan las siguientes precisiones técnicas sobre los datos estadísticos de este capítulo: 
 
• Se considera como alumnado extranjero a aquél que no posee la nacionalidad española. Incluye por 

tanto al colectivo procedente de la emigración, pero su ámbito es más amplio. 
• El alumnado en situación de doble nacionalidad con otro país, se considera español. 
• El alumnado se clasifica según su procedencia, teniendo en cuenta su país de nacionalidad. 
• Los residentes extranjeros se definen como el número de extranjeros que a 31 de diciembre de 2001 

residían legalmente en España al estar en posesión de un permiso de residencia en vigor. 
• En Educación Universitaria no se incluye el alumnado de Universidades extranjeras que viene a 

través del Programa Sócrates-Erasmus, el cual está recogido en el capítulo G2. 
 
 
Fuentes de información: 
 
• Estadística de la Enseñanza en España niveles no universitarios. Oficina de Estadística del M.E.C. 
• Estadística de Estudios Universitarios. Consejo de Coordinación Universitaria 
• Explotación estadística del Registro de Extranjeros Residentes. Dirección General de la Policía del 

Ministerio de Interior (información de residentes extranjeros tabla E4.7) 
 



E4. EL ALUMNADO EXTRANJERO CURSO 2001-02

E4.1. Distribución porcentual del alumnado extranjero según enseñanza,  por procedencia. 
          Educación no universitaria

U.E. Resto Norte Central Sur

TODOS LOS CENTROS

TOTAL 207.252 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Régimen General 201.288 97,1 94,7 95,6 99,0 94,6 98,4 98,1 92,3 85,8
  E. Infantil 39.048 18,8 16,5 17,8 21,7 17,4 12,7 19,6 17,4 21,3
  E. Primaria 87.685 42,3 38,3 43,3 42,0 39,3 41,0 44,8 39,0 29,0
  Educación Especial 560 0,3 0,1 0,2 0,4 0,1 0,5 0,2 0,2 0,0
  E.S.O. 55.246 26,7 23,4 26,1 28,2 21,9 35,6 26,0 28,2 20,7
  Bachilleratos (1) 8.605 4,2 5,8 4,7 2,0 11,5 4,4 4,2 5,0 6,5
  F.P. II 114 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0
  Ciclos Formativos Grado Medio (1) 2.354 1,1 1,1 0,8 1,5 0,9 1,6 1,1 0,5 2,4
  Ciclos Formativos Grado Superior (1) 2.424 1,2 1,0 1,1 0,9 1,3 1,0 1,6 0,7 3,0
  Programas Garantía Social 1.836 0,9 0,3 0,3 2,1 0,4 1,4 0,6 0,2 1,2
  No consta enseñanza 3.416 1,6 8,2 1,3 0,1 1,8 0,0 0,0 1,0 1,8
Total Régimen Especial 5.964 2,9 5,3 4,4 1,0 5,4 1,6 1,9 7,7 14,2
  EE. Artes Plásticas y Diseño 422 0,2 0,5 0,1 0,0 0,2 0,1 0,1 1,0 0,6
  EE. Música 224 0,1 0,2 0,2 0,0 0,4 0,1 0,1 0,3 1,8
  EE. Danza 11 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0
  EE. Arte Dramático 13 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0
  EE. Idiomas 5.294 2,6 4,6 4,1 1,0 4,7 1,4 1,7 6,4 11,8

CENTROS PÚBLICOS

TOTAL 163.823 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Régimen General 157.883 96,4 92,1 94,6 98,9 90,0 98,0 97,7 88,8 78,9
  E. Infantil 30.937 18,9 16,4 17,6 21,7 16,4 12,2 19,7 16,2 14,0
  E. Primaria 70.764 43,2 41,4 43,7 42,9 38,4 41,4 44,9 37,8 25,4
  Educación Especial 350 0,2 0,1 0,1 0,3 0,1 0,4 0,2 0,1 0,0
  E.S.O. 44.012 26,9 25,0 26,5 28,2 19,4 35,5 25,6 28,0 24,6
  Bachilleratos (1) 7.053 4,3 6,4 4,9 2,0 12,6 5,0 4,6 5,1 8,8
  F.P. II 79 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,0
  Ciclos Formativos Grado Medio (1) 1.718 1,0 1,4 0,6 1,3 0,8 1,4 0,9 0,5 1,8
  Ciclos Formativos Grado Superior (1) 1.790 1,1 1,2 0,8 0,8 1,8 0,8 1,4 0,7 3,5
  Programas Garantía Social 1.180 0,7 0,4 0,2 1,6 0,5 1,2 0,4 0,2 0,9
  No consta enseñanza 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Total Régimen Especial 5.940 3,6 7,9 5,4 1,1 10,0 2,0 2,3 11,2 21,1
  EE. Artes Plásticas y Diseño 406 0,2 0,8 0,1 0,0 0,4 0,1 0,1 1,5 0,9
  EE. Música 216 0,1 0,3 0,2 0,0 0,7 0,2 0,1 0,5 2,6
  EE. Danza 11 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0
  EE. Arte Dramático 13 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0
  EE. Idiomas 5.294 3,2 6,9 5,1 1,1 8,7 1,7 2,1 9,3 17,5

CENTROS PRIVADOS

TOTAL 43.429 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Total Régimen General 43.405 99,9 100,0 99,9 100,0 99,9 100,0 99,9 99,9 100,0
  E. Infantil 8.111 18,7 16,8 18,8 22,1 18,5 14,8 19,1 20,1 36,4
  E. Primaria 16.921 39,0 32,1 41,5 34,4 40,4 39,6 44,4 41,5 36,4
  Educación Especial 210 0,5 0,2 0,4 1,3 0,1 0,9 0,5 0,4 0,0
  E.S.O. 11.234 25,9 20,1 24,4 28,1 24,8 36,0 27,9 28,6 12,7
  Bachilleratos (1) 1.552 3,6 4,5 3,9 1,9 10,2 2,3 2,5 4,8 1,8
  F.P. II 35 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,3 0,1 0,0 0,0
  Ciclos Formativos Grado Medio (1) 636 1,5 0,6 1,4 2,8 1,0 2,3 1,8 0,5 3,6
  Ciclos Formativos Grado Superior (1) 634 1,5 0,6 2,4 1,5 0,7 1,5 2,2 0,6 1,8
  Programas Garantía Social 656 1,5 0,3 0,7 6,5 0,2 2,1 1,3 0,1 1,8
  No consta enseñanza 3.416 7,9 24,8 6,4 1,2 3,8 0,0 0,2 3,3 5,5
Total Régimen Especial 24 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1 0,1 0,0
  EE. Artes Plásticas y Diseño 16 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0
  EE. Música 8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
  EE. Danza 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
  EE. Arte Dramático 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
  EE. Idiomas 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 (1) Incluye la modalidad presencial y a distancia.

América
Asia OceaníaTOTAL Total África

Europa
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E4.2. Distribución porcentual del alumnado extranjero según comunidad autónoma,  por procedencia.
          Educación no universitaria

U.E. Resto Norte Resto Norte Central Sur

TODOS LOS CENTROS

TOTAL 207.252 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Andalucía 22.749 11,0 25,2 10,6 11,2 7,8 16,1 3,6 5,9 9,4 25,4
Aragón 5.214 2,5 1,3 3,7 2,3 7,9 3,0 2,8 2,5 2,0 1,2
Asturias (Principado de) 1.661 0,8 0,5 0,8 0,2 0,6 1,9 1,7 1,2 0,5 3,0
Balears (Illes) 8.712 4,2 8,7 2,8 3,6 1,5 1,9 2,8 3,6 2,9 6,5
Canarias 14.185 6,8 13,5 3,3 2,7 4,7 3,5 8,2 6,6 11,5 5,9
Cantabria 1.097 0,5 0,4 0,7 0,1 0,2 1,5 1,0 0,7 0,4 0,6
Castilla y León 6.274 3,0 3,3 5,7 1,7 5,3 4,9 4,5 2,5 2,5 3,6
Castilla - La Mancha 5.801 2,8 0,9 3,9 4,0 1,8 1,5 2,9 3,0 1,5 1,8
Cataluña 36.308 17,5 8,9 11,9 30,4 22,3 15,1 19,8 14,7 21,7 7,7
Comunidad Valenciana 23.139 11,2 15,1 18,5 7,0 7,3 8,1 5,2 10,8 8,7 13,6
Extremadura 1.950 0,9 0,6 0,3 3,1 0,2 0,3 0,3 0,4 0,4 0,0
Galicia 3.497 1,7 2,0 1,2 0,7 0,9 2,1 2,5 2,2 0,9 5,9
Madrid (Comunidad de) 57.573 27,8 13,8 29,5 20,4 33,3 33,2 38,6 34,9 32,3 17,8
Murcia (Región de) 8.370 4,0 1,9 2,6 7,2 1,5 1,2 1,0 4,9 1,4 0,0
Navarra (Comunidad Foral de) 3.611 1,7 1,1 1,7 1,0 0,9 1,5 1,8 2,7 0,4 0,6
País Vasco 4.723 2,3 2,4 1,7 1,6 3,5 3,6 2,9 2,5 2,5 6,5
Rioja (La) 1.520 0,7 0,3 0,9 0,9 0,4 0,3 0,4 0,9 1,0 0,0
Ceuta 135 0,1 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Melilla 733 0,4 0,1 0,0 1,6 0,0 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0

CENTROS PÚBLICOS

TOTAL 163.823 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Andalucía 17.168 10,5 22,0 10,6 11,5 8,5 18,1 3,9 6,5 10,1 29,8
Aragón 4.056 2,5 1,4 3,8 2,2 7,5 2,6 2,7 2,3 2,1 0,0
Asturias (Principado de) 1.380 0,8 0,7 0,8 0,2 0,5 2,2 1,9 1,2 0,5 2,6
Balears (Illes) 7.148 4,4 10,5 2,9 3,5 1,7 2,2 2,5 3,7 3,4 4,4
Canarias 11.479 7,0 13,3 2,5 2,9 5,6 4,3 9,7 7,9 9,7 7,9
Cantabria 752 0,5 0,4 0,6 0,1 0,2 1,6 0,8 0,6 0,4 0,9
Castilla y León 4.901 3,0 4,1 6,3 1,5 3,2 4,3 4,5 2,4 2,7 3,5
Castilla - La Mancha 5.215 3,2 1,2 4,5 4,3 1,6 2,2 2,9 3,3 1,8 0,9
Cataluña 30.093 18,4 9,7 11,0 29,9 23,5 17,7 20,9 15,2 23,5 7,9
Comunidad Valenciana 19.368 11,8 19,6 19,3 7,2 6,5 11,2 5,3 10,8 9,4 14,0
Extremadura 1.850 1,1 0,8 0,3 3,4 0,2 0,4 0,3 0,4 0,6 0,0
Galicia 2.962 1,8 2,7 1,3 0,7 0,8 2,7 2,6 2,3 1,1 4,4
Madrid (Comunidad de) 41.887 25,6 7,3 29,4 19,9 33,7 23,3 36,6 32,4 29,0 14,9
Murcia (Región de) 7.495 4,6 2,3 2,8 7,3 1,7 1,7 1,1 5,5 1,7 0,0
Navarra (Comunidad Foral de) 2.756 1,7 1,2 1,6 1,1 0,7 1,5 1,5 2,6 0,4 0,9
País Vasco 3.276 2,0 2,2 1,4 1,5 3,6 3,3 2,4 2,1 2,5 7,9
Rioja (La) 1.198 0,7 0,4 0,9 0,9 0,4 0,4 0,4 0,8 1,2 0,0
Ceuta 127 0,1 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Melilla 712 0,4 0,1 0,0 1,8 0,0 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0

CENTROS PRIVADOS

TOTAL 43.429 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Andalucía 5.581 12,9 31,7 11,0 8,7 5,0 13,7 2,1 3,3 7,9 16,4
Aragón 1.158 2,7 1,1 3,2 3,1 9,3 3,4 3,2 3,1 1,8 3,6
Asturias (Principado de) 281 0,6 0,2 0,7 0,1 0,8 1,5 1,3 0,9 0,4 3,6
Balears (Illes) 1.564 3,6 5,1 2,6 5,2 0,9 1,6 3,8 3,2 1,6 10,9
Canarias 2.706 6,2 13,8 6,7 0,4 0,8 2,7 2,0 1,2 15,3 1,8
Cantabria 345 0,8 0,3 1,1 0,2 0,4 1,4 1,8 1,1 0,4 0,0
Castilla y León 1.373 3,2 1,5 3,5 3,3 13,8 5,7 4,8 3,1 2,1 3,6
Castilla - La Mancha 586 1,3 0,5 1,4 1,2 2,2 0,7 2,7 2,0 0,7 3,6
Cataluña 6.215 14,3 7,2 15,9 35,3 17,5 12,1 15,2 12,8 17,8 7,3
Comunidad Valenciana 3.771 8,7 6,0 15,3 5,7 10,4 4,4 5,0 11,0 7,0 12,7
Extremadura 100 0,2 0,2 0,2 0,4 0,1 0,2 0,1 0,3 0,1 0,0
Galicia 535 1,2 0,5 0,7 0,7 1,4 1,4 2,3 2,0 0,6 9,1
Madrid (Comunidad de) 15.686 36,1 27,0 29,8 25,5 31,9 44,7 46,6 44,7 39,5 23,6
Murcia (Región de) 875 2,0 1,0 1,6 5,5 0,6 0,6 0,7 2,8 0,9 0,0
Navarra (Comunidad Foral de) 855 2,0 0,9 2,1 0,8 1,4 1,5 3,0 3,4 0,6 0,0
País Vasco 1.447 3,3 2,8 3,0 2,4 3,0 3,9 5,0 4,0 2,6 3,6
Rioja (La) 322 0,7 0,2 1,1 1,0 0,4 0,2 0,4 1,2 0,7 0,0
Ceuta 8 0,0 0,0 0,0 0,2 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Melilla 21 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0

América
Asia OceaníaTOTAL Total

Europa África
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E4.3. Distribución porcentual del alumnado extranjero según titularidad del centro,  por procedencia.
          Educación no universitaria

U.E. Resto Norte Resto Norte Central Sur

CENTROS PÚBLICOS

TOTAL 79,0 67,1 80,4 90,6 80,1 53,7 80,1 80,4 68,7 67,5
Andalucía 75,5 58,5 79,7 92,7 87,3 60,4 88,3 89,1 73,6 79,1
Aragón 77,8 72,6 83,0 87,1 76,3 46,8 77,0 75,5 71,5 0,0
Asturias (Principado de) 83,1 88,0 81,0 92,5 73,8 62,3 85,0 84,2 71,4 60,0
Balears (Illes) 82,0 80,7 81,8 86,5 88,8 60,6 72,3 82,5 82,5 45,5
Canarias 80,9 66,2 60,3 98,7 96,7 64,6 95,1 96,5 58,1 90,0
Cantabria 68,6 70,5 69,6 83,3 62,5 57,4 63,2 68,8 68,1 100,0
Castilla y León 78,1 85,3 87,9 81,4 48,4 46,7 78,9 76,3 73,5 66,7
Castilla - La Mancha 89,9 82,2 93,0 97,2 75,0 78,2 81,2 87,3 86,0 33,3
Cataluña 82,9 73,3 73,8 89,0 84,4 62,7 84,7 82,9 74,3 69,2
Comunidad Valenciana 83,7 86,9 83,8 92,3 71,5 74,7 80,9 80,1 74,8 69,6
Extremadura 94,9 89,4 83,3 98,9 83,3 66,7 90,0 85,7 92,3 -
Galicia 84,7 92,3 89,2 90,9 69,7 69,2 82,1 82,2 79,6 50,0
Madrid (Comunidad de) 72,8 35,6 80,2 88,2 81,0 37,7 75,9 74,8 61,7 56,7
Murcia (Región de) 89,5 82,3 87,9 92,8 92,4 76,7 86,1 89,0 81,0 -
Navarra (Comunidad Foral de) 76,3 74,5 76,1 93,1 67,2 53,7 66,8 75,4 57,7 100,0
País Vasco 69,4 60,8 66,0 85,8 82,9 49,2 66,3 68,1 68,3 81,8
Rioja (La) 78,8 81,4 76,5 89,7 80,0 70,0 81,8 72,8 78,2 -
Ceuta 94,1 83,3 100,0 94,9 0,0 - 100,0 100,0 100,0 -
Melilla 97,1 96,0 100,0 97,7 - 72,7 - 50,0 100,0 -

CENTROS PRIVADOS (excepto centros extranjeros)

TOTAL 17,7 18,2 17,3 9,1 19,3 42,8 19,8 19,5 25,4 30,8
Andalucía 9,5 9,1 8,4 6,5 8,0 28,5 11,5 10,1 15,5 14,0
Aragón 21,3 17,8 17,0 12,9 23,7 53,2 23,0 24,5 27,7 100,0
Asturias (Principado de) 16,9 12,0 19,0 7,5 26,2 37,7 15,0 15,8 28,6 40,0
Balears (Illes) 18,0 19,3 18,2 13,5 11,2 39,4 27,7 17,5 17,5 54,5
Canarias 7,2 12,7 8,2 1,0 1,8 6,2 3,5 2,9 12,4 10,0
Cantabria 31,4 29,5 30,4 16,7 37,5 42,6 36,8 31,2 31,9 0,0
Castilla y León 21,9 14,7 12,1 18,6 51,6 53,3 21,1 23,7 26,5 33,3
Castilla - La Mancha 10,1 17,8 7,0 2,8 25,0 21,8 18,8 12,7 14,0 66,7
Cataluña 17,1 26,7 26,2 11,0 15,6 37,3 15,3 17,1 25,7 30,8
Comunidad Valenciana 16,1 12,7 16,1 7,7 28,5 24,0 19,1 19,8 24,6 30,4
Extremadura 5,1 10,6 16,7 1,1 16,7 33,3 10,0 14,3 7,7 -
Galicia 15,3 7,7 10,8 9,1 30,3 30,8 17,9 17,8 20,4 50,0
Madrid (Comunidad de) 24,9 41,8 19,7 10,7 18,5 61,5 24,1 25,1 34,1 43,3
Murcia (Región de) 10,5 17,7 12,1 7,2 7,6 23,3 13,9 11,0 19,0 -
Navarra (Comunidad Foral de) 23,7 25,5 23,9 6,9 32,8 46,3 33,2 24,6 42,3 0,0
País Vasco 27,1 22,6 32,9 14,2 17,1 42,4 33,7 31,7 27,2 18,2
Rioja (La) 21,2 18,6 23,5 10,3 20,0 30,0 18,2 27,2 21,8 -
Ceuta 5,9 16,7 0,0 5,1 100,0 - 0,0 0,0 0,0 -
Melilla 2,9 4,0 0,0 2,3 - 27,3 - 50,0 0,0 -

CENTROS EXTRANJEROS

TOTAL 3,2 14,7 2,4 0,3 0,6 3,5 0,1 0,1 5,9 1,8
Andalucía 15,0 32,4 11,9 0,8 4,7 11,0 0,3 0,8 10,9 7,0
Aragón 0,9 9,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,8 0,0
Asturias (Principado de) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Balears (Illes) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Canarias 11,9 21,1 31,5 0,3 1,5 29,2 1,4 0,5 29,5 0,0
Cantabria 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Castilla y León 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Castilla - La Mancha 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Cataluña 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Comunidad Valenciana 0,2 0,5 0,1 0,0 0,0 1,4 0,0 0,1 0,7 0,0
Extremadura 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -
Galicia 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Madrid (Comunidad de) 2,4 22,6 0,1 1,1 0,5 0,8 0,0 0,1 4,2 0,0
Murcia (Región de) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -
Navarra (Comunidad Foral de) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
País Vasco 3,6 16,6 1,2 0,0 0,0 8,3 0,0 0,2 4,5 0,0
Rioja (La) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -
Ceuta 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - 0,0 0,0 0,0 -
Melilla 0,0 0,0 0,0 0,0 - 0,0 - 0,0 0,0 -

OceaníaTotal
Europa AméricaÁfrica

Asia
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E4.4. Número de alumnos extranjeros por 1.000 alumnos matriculados en E. Infantil, E. Primaria y E.S.O.
          Educación no universitaria

Total Centros 
Públicos

Centros 
Privados Total Centros 

Públicos
Centros 
Privados Total Centros 

Públicos
Centros 
Privados

TOTAL 32,0 38,7 19,2 35,4 43,0 20,4 29,1 35,4 17,2
Andalucía 13,4 15,1 7,3 16,7 19,3 8,5 12,6 15,3 4,7

Aragón 38,0 47,5 21,4 36,1 45,4 20,7 25,3 31,4 16,3

Asturias (Principado de) 11,5 13,6 7,0 15,1 18,5 8,0 12,6 15,5 6,8

Balears (Illes) 65,7 95,2 24,9 70,6 96,1 31,4 52,5 70,0 29,0

Canarias 37,8 39,3 32,7 45,3 47,5 38,7 45,1 46,5 40,3

Cantabria 11,5 11,4 11,6 17,3 18,8 15,1 13,8 14,5 12,7

Castilla y León 15,4 18,4 9,5 20,2 24,4 12,0 15,4 18,3 10,0

Castilla - La Mancha 23,9 27,0 11,1 21,9 24,3 12,1 16,5 18,5 9,0

Cataluña 33,4 47,7 16,2 42,1 61,7 13,8 43,8 66,1 16,0

Comunidad Valenciana 35,1 44,9 16,8 42,7 54,1 20,0 34,0 42,9 17,1

Extremadura 11,3 13,2 2,9 11,5 13,7 2,9 9,4 11,6 2,0

Galicia 6,6 8,5 2,8 11,2 13,3 6,4 10,3 12,3 5,0

Madrid (Comunidad de) 69,7 90,7 43,3 78,1 105,2 46,7 59,4 76,7 38,5

Murcia (Región de) 43,1 54,1 15,4 41,0 50,5 15,5 34,3 42,1 13,5

Navarra (Comunidad Foral de) 52,4 68,2 26,4 54,0 67,9 32,1 39,5 48,1 28,0

País Vasco 12,7 17,1 8,0 17,9 25,4 11,5 15,1 24,1 8,7

Rioja (La) 44,8 52,8 30,8 48,1 57,3 31,2 34,3 45,7 15,8

Ceuta 11,5 15,7 0,0 8,1 10,2 2,9 9,4 11,5 2,9

Melilla 37,3 50,1 0,0 59,7 70,9 16,5 48,7 55,4 2,1

E4.5. Variación del alumnado extranjero por comunidad autónoma. Educación no universitaria

1991-92    
(1) 1996-97 (1)

Var. %   
1996-97/ 
1991-92

2001-02
Var. %   

2001-02/ 
1996-97

Var. %   
2001-02/ 
1991-92

TOTAL 38.927 62.707 61,1 207.252 230,5 432,4
Andalucía 3.382 4.824 42,6 22.749 371,6 572,6

Aragón 512 970 89,5 5.214 437,5 918,4

Asturias (Principado de) 416 506 21,6 1.661 228,3 299,3

Balears (Illes) 1.417 2.207 55,8 8.712 294,7 514,8

Canarias 2.843 5.268 85,3 14.185 169,3 398,9

Cantabria 129 270 109,3 1.097 306,3 750,4

Castilla y León 701 2.320 231,0 6.274 170,4 795,0

Castilla - La Mancha 281 1.061 277,6 5.801 446,7 1.964,4

Cataluña 10.215 18.363 79,8 36.308 97,7 255,4

Comunidad Valenciana 5.089 6.113 20,1 23.139 278,5 354,7

Extremadura 128 306 139,1 1.950 537,3 1.423,4

Galicia 3.737 1.456 -61,0 3.497 140,2 -6,4

Madrid (Comunidad de) 7.893 15.831 100,6 57.573 263,7 629,4

Murcia (Región de) 226 826 265,5 8.370 913,3 3.603,5

Navarra (Comunidad Foral de) 340 399 17,4 3.611 805,0 962,1

País Vasco 1.131 1.600 41,5 4.723 195,2 317,6

Rioja (La) 89 227 155,1 1.520 569,6 1.607,9

Ceuta 289 24 -91,7 135 462,5 -53,3

Melilla 109 136 24,8 733 439,0 572,5

 (1) No incluye el alumnado extranjero que cursaba enseñanzas de Régimen Especial.

E. Infantil E. Primaria E.S.O.
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E4.6. Variación del alumnado extranjero por país de nacionalidad. Educación no universitaria 

1991-92 % 1996-97 % Valores      
absolutos %

TOTAL 38.927 100,0 62.707 100,0 207.252 100,0 432,4

Unión Europea 15.400 39,6 19.176 30,6 34.416 16,6 123,5

Alemania 3.267 8,4 4.483 7,1 7.705 3,7 135,8

Bélgica 555 1,4 754 1,2 1.466 0,7 164,1

Francia 3.574 9,2 3.392 5,4 4.794 2,3 34,1

Italia 982 2,5 1.351 2,2 2.882 1,4 193,5

Holanda 629 1,6 670 1,1 1.526 0,7 142,6

Portugal 1.957 5,0 3.569 5,7 4.077 2,0 108,3

Reino Unido 3.335 8,6 3.900 6,2 9.307 4,5 179,1

Otros Países Unión Europea 1.101 2,8 1.057 1,7 2.659 1,3 141,5

Resto de Europa 2.451 6,3 4.811 7,7 19.992 9,6 715,7

Bulgaria .. .. 244 0,4 3.019 1,5 ..

Polonia 410 1,1 996 1,6 2.431 1,2 492,9

Rumanía 0 0,0 360 0,6 2.440 1,2 ..

Rusia 154 0,4 679 1,1 5.415 2,6 3.416,2

Suiza .. .. 908 1,4 1.292 0,6 ..

Ucrania .. .. 92 0,1 1.817 0,9 ..

Otros países Europa 1.887 4,8 1.532 2,4 3.578 1,7 89,6

África 6.217 16,0 17.076 27,2 48.887 23,6 686,3

Argelia .. .. 433 0,7 1.845 0,9 ..

Guinea Ecuatorial 397 1,0 829 1,3 1.973 1,0 397,0

Marruecos 4.755 12,2 13.003 20,7 38.611 18,6 712,0

Resto de África 1.065 2,7 2.811 4,5 6.458 3,1 506,4

América del Norte 1.855 4,8 2.008 3,2 3.664 1,8 97,5
Canadá 134 0,3 130 0,2 234 0,1 74,6

Estados Unidos 1.020 2,6 1.301 2,1 2.045 1,0 100,5

México 701 1,8 577 0,9 1.385 0,7 97,6

América Central 1.083 2,8 3.161 5,0 10.729 5,2 890,7

Cuba .. .. 716 1,1 2.708 1,3 ..

República Dominicana 544 1,4 1.919 3,1 6.598 3,2 1.112,9

Resto de Ámerica Central 539 1,4 526 0,8 1.423 0,7 164,0

América del Sur 8.689 22,3 10.961 17,5 76.545 36,9 780,9

Argentina 3.603 9,3 2.874 4,6 7.635 3,7 111,9

Brasil 601 1,5 1.007 1,6 3.105 1,5 416,6

Colombia .. .. 1.337 2,1 24.029 11,6 ..

Chile 553 1,4 781 1,2 2.098 1,0 279,4

Ecuador .. .. 475 0,8 27.145 13,1 ..

Perú 853 2,2 2.560 4,1 1.363 0,7 59,8

Venezuela 1.903 4,9 1.285 2,0 169 0,1 -91,1

Resto de Ámerica del Sur 1.176 3,0 642 1,0 11.001 5,3 835,5

Asia 3.105 8,0 5.417 8,6 12.209 5,9 293,2

China 754 1,9 1.765 2,8 5.196 2,5 589,1

Filipinas 340 0,9 908 1,4 1.411 0,7 315,0

India .. .. 717 1,1 1.192 0,6 ..

Pakistán .. .. 287 0,5 799 0,4 ..

Resto de Asia 2.011 5,2 1.740 2,8 3.611 1,7 79,6

Oceanía 127 0,3 97 0,2 169 0,1 33,1

No consta País 0 0,0 0 0,0 641 0,3 -

 (1) No incluye el alumnado extranjero que cursaba enseñanzas de Régimen Especial.

2001-021996-97 (1) Variación %  
2001-02/       
1991-92

1991-92 (1)
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E4.7. Relación entre los residentes extranjeros y el alumnado extranjero por país de nacionalidad. 
        Educación no universitaria

Valores            
absolutos % Valores            

absolutos %

TOTAL 1.109.060 100,0 207.252 100,0 18,7

Unión Europea 331.352 29,9 34.416 16,6 10,4

Alemania 62.506 5,6 7.705 3,7 12,3

Bélgica 13.541 1,2 1.466 0,7 10,8

Francia 44.798 4,0 4.794 2,3 10,7

Italia 35.647 3,2 2.882 1,4 8,1

Holanda 17.488 1,6 1.526 0,7 8,7

Portugal 42.634 3,8 4.077 2,0 9,6

Reino Unido 80.183 7,2 9.307 4,5 11,6

Otros Países Unión Europea 34.555 3,1 2.659 1,3 7,7

Resto de Europa 81.170 7,3 19.992 9,6 24,6

Bulgaria 9.953 0,9 3.019 1,5 30,3

Polonia 11.342 1,0 2.431 1,2 21,4

Rumanía 24.856 2,2 2.440 1,2 9,8

Rusia 7.543 0,7 5.415 2,6 71,8

Suiza 7.281 0,7 1.292 0,6 17,7

Ucrania 9104 0,8 1.817 0,9 20,0

Otros países Europa 20.195 1,8 3.578 1,7 17,7

África 304.149 27,4 48.887 23,6 16,1

Argelia 15.240 1,4 1.845 0,9 12,1

Guinea Ecuatorial 4.863 0,4 1.973 1,0 40,6

Marruecos 234.937 21,2 38.611 18,6 16,4

Resto de África 49.109 4,4 6.458 3,1 13,2

América del Norte 20.193 1,8 3.664 1,8 18,1
Canadá 1.277 0,1 234 0,1 18,3

Estados Unidos 13.743 1,2 2.045 1,0 14,9

México 5.173 0,5 1.385 0,7 26,8

América Central 55.190 5,0 10.729 5,2 19,4

Cuba 21.467 1,9 2.708 1,3 12,6

República Dominicana 29.314 2,6 6.598 3,2 22,5

Resto de Ámerica Central 4.409 0,4 1.423 0,7 32,3

América del Sur 223.415 20,1 76.545 36,9 34,3

Argentina 20.412 1,8 7.635 3,7 37,4

Brasil 10.910 1,0 3.105 1,5 28,5

Colombia 48.710 4,4 24.029 11,6 49,3

Chile 6.900 0,6 2.098 1,0 30,4

Ecuador 84.699 7,6 27.145 13,1 32,0

Perú 33.758 3,0 1.363 0,7 4,0

Venezuela 9.067 0,8 169 0,1 1,9

Resto de Ámerica del Sur 8.959 0,8 11.001 5,3 122,8

Asia 91.552 8,3 12.209 5,9 13,3

China 36.143 3,3 5.196 2,5 14,4

Filipinas 14.716 1,3 1.411 0,7 9,6

India 9.271 0,8 1.192 0,6 12,9

Pakistán 14.322 1,3 799 0,4 5,6

Resto de Asia 17.100 1,5 3.611 1,7 21,1

Oceanía 944 0,1 169 0,1 17,9

No consta País 1.095 0,1 641 0,3 -

Alumnado extranjeroResidentes extranjeros Alumnado / 
Residentes         

%
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E4.8. Distribución del alumnado extranjero por universidad. Educación Universitaria (1) 

TOTAL E. Universitaria de 
1º y 2º ciclos Doctorado TOTAL E. Universitaria de 

1º y 2º ciclos Doctorado

TOTAL 23.566 14.819 8.747 15 10 133
TOTAL U. PÚBLICAS 22.127 13.675 8.452 15 10 134
 Alcalá de Henares 773 454 319 36 24 131
 Alicante 502 367 135 18 13 142
 Almería 66 36 30 5 3 61
 Autónoma de Barcelona 992 308 684 24 8 188
 Autónoma de Madrid 1.091 554 537 33 19 170
 Barcelona 1.150 551 599 18 9 216
 Burgos 76 44 32 8 5 121
 Cádiz 282 224 58 12 10 91
 Cantabria 103 58 45 8 4 86
 Carlos III 334 193 141 22 13 376
 Castilla-La Mancha 195 139 56 6 4 96
 Complutense de Madrid 2.521 1.750 771 25 19 107
 Córdoba 355 254 101 18 13 141
 Coruña, A 105 66 39 4 3 51
 Extremadura 389 106 283 14 4 347
 Girona 134 89 45 11 7 108
 Granada 1.404 1.074 330 23 18 119
 Huelva 84 53 31 6 4 94
 Illes Balears 213 193 20 16 15 56
 Jaén 144 140 4 9 9 12
 Jaume I de Castellón 134 121 13 10 9 33
 La Laguna 338 268 70 13 11 65
 La Rioja 47 37 10 7 6 40
 León 243 190 53 16 13 92
 Lleida 204 158 46 19 15 153
 Málaga 523 479 44 13 12 43
 Miguel Hernández de Elche 144 122 22 16 14 48
 Murcia 245 196 49 8 7 35
 Oviedo 454 356 98 12 10 100
 Pablo de Olavide 167 17 150 26 3 688
 País Vasco 567 333 234 10 6 121
 Palmas (Las) 571 477 94 26 22 136
 Politécnica de Cartagena 94 80 14 15 13 57
 Politécnica de Cataluña 1.176 342 834 35 11 518
 Politécnica de Madrid 631 351 280 14 8 141
 Politécnica de Valencia 542 290 252 15 9 213
 Pompeu Fabra 252 84 168 26 9 265
 Pública de Navarra 66 38 28 7 4 43
 Rey Juan Carlos .. .. .. .. .. ..
 Rovira i Virgili .. .. .. .. .. ..
 Salamanca 1.012 459 553 31 15 297
 Santiago 329 75 254 8 2 169
 Sevilla 1.103 947 156 15 13 42
 Valencia (Est. General) 958 667 291 18 13 92
 Valladolid 297 123 174 8 4 63
 Vigo 261 163 98 9 6 70
 Zaragoza 481 274 207 12 7 236
 U.N.E.D. 375 375 - - - -

TOTAL U. PRIVADAS 1.439 1.144 295 11 9 105
 Alfonso X El Sabio                  7 7 - 1 1 -
 Antonio de Nebrija                  32 14 18 15 7 391
 Camilo José Cela                    5 5 - 13 13 -
 Cardenal Herrera-CEU                31 31 - 5 5 0
 Católica S. Antonio de Murcia       31 8 23 7 2 575
 Católica de Avila                   3 3 - 5 5 -
 Deusto                              73 43 30 5 3 113
 Europea de Madrid                   56 44 12 8 6 152
 Internacional de Cataluña              - - - - - -
 Mondragón                           14 5 9 4 1 273
 Navarra                             191 97 94 15 9 80
 Oberta de Catalunya                 335 289 46 16 14 258
 Pontificia Comillas              140 133 7 18 17 36
 Pontificia de Salamanca             48 34 14 6 4 88
 Ramón Llull                         140 115 25 11 9 89
 SEK                                 11 11 - 7 7 -
 San Pablo-CEU                       236 223 13 28 27 73
 Vic                                 86 82 4 23 23 95

 (1) No se incluye alumnado de Universidades extranjeras que viene a través del Programa Sócrates-Eramus. Ver capítulo G2.

Número de alumnos extranjeros por 1000 alumnos 
matriculadosNúmero de alumnos extranjeros
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E4.9. Distribución del alumnado extranjero por país. Educación Universitaria (1) 

TOTAL % E. Universitaria de 
1º y 2º ciclos % Doctorado %

Total 23.566 100,0 14.819 100,0 8.747 100,0
Europa 8.255 35,0 6.508 43,9 1.747 20,0
Unión Europea 6.391 27,1 4.948 33,4 1.443 16,5
Alemania 1.130 4,8 1.014 6,8 116 1,3
Austria 122 0,5 116 0,8 6 0,1
Bélgica 226 1,0 196 1,3 30 0,3
Dinamarca 55 0,2 51 0,3 4 0,0
Finlandia 51 0,2 47 0,3 4 0,0
Francia 1.354 5,7 1.213 8,2 141 1,6
Grecia 83 0,4 49 0,3 34 0,4
Holanda 173 0,7 162 1,1 11 0,1
Irlanda 72 0,3 65 0,4 7 0,1
Italia 1.334 5,7 1.077 7,3 257 2,9
Luxemburgo 5 0,0 4 0,0 1 0,0
Portugal 1.148 4,9 376 2,5 772 8,8
Reino Unido 487 2,1 438 3,0 49 0,6
Suecia 151 0,6 140 0,9 11 0,1
Resto De Europa 1.864 7,9 1.560 10,5 304 3,5
Andorra 403 1,7 389 2,6 14 0,2
Bulgaria 173 0,7 140 0,9 33 0,4
Estonia 79 0,3 64 0,4 15 0,2
Malta 64 0,3 60 0,4 4 0,0
Noruega 90 0,4 82 0,6 8 0,1
Polonia 180 0,8 146 1,0 34 0,4
Rumania 218 0,9 147 1,0 71 0,8
Rusia 116 0,5 94 0,6 22 0,3
Suiza 223 0,9 207 1,4 16 0,2
Yugoslavia 60 0,3 38 0,3 22 0,3
Otros países 258 1,1 193 1,3 65 0,7
África 3.946 16,7 3.282 22,1 664 7,6
Argelia 127 0,5 45 0,3 82 0,9
Guinea 52 0,2 49 0,3 3 0,0
Guinea Ecuatorial 281 1,2 273 1,8 8 0,1
Marruecos 3.063 13,0 2.642 17,8 421 4,8
Otros países 423 1,8 273 1,8 150 1,7
Asia 1.044 4,4 773 5,2 271 3,1
Corea Del Sur 54 0,2 42 0,3 12 0,1
China 148 0,6 121 0,8 27 0,3
Irán 102 0,4 80 0,5 22 0,3
Israel 74 0,3 60 0,4 14 0,2
Japón 94 0,4 59 0,4 35 0,4
Jordania 61 0,3 39 0,3 22 0,3
Siria 79 0,3 41 0,3 38 0,4
Taiwan 50 0,2 24 0,2 26 0,3
Otros países 382 1,6 307 2,1 75 0,9
America 10.289 43,7 4.227 28,5 6.062 69,3
América Del Norte 2.071 8,8 673 4,5 1.398 16,0
Canadá 61 0,3 54 0,4 7 0,1
Estados Unidos De América 466 2,0 326 2,2 140 1,6
México 1.544 6,6 293 2,0 1.251 14,3
América Central 1.000 4,2 492 3,3 508 5,8
Costa Rica 75 0,3 13 0,1 62 0,7
Cuba 377 1,6 198 1,3 179 2,0
El Salvador 105 0,4 75 0,5 30 0,3
Guatemala 55 0,2 27 0,2 28 0,3
Honduras 60 0,3 34 0,2 26 0,3
Nicaragua 61 0,3 17 0,1 44 0,5
Panamá 76 0,3 33 0,2 43 0,5
Republica Dominicana 126 0,5 62 0,4 64 0,7
Otros países 65 0,3 33 0,2 32 0,4
América Del Sur 7.218 30,6 3.062 20,7 4.156 47,5
Argentina 1.158 4,9 642 4,3 516 5,9
Bolivia 147 0,6 66 0,4 81 0,9
Brasil 1.145 4,9 321 2,2 824 9,4
Colombia 1.779 7,5 688 4,6 1.091 12,5
Chile 786 3,3 204 1,4 582 6,7
Ecuador 266 1,1 142 1,0 124 1,4
Paraguay 49 0,2 17 0,1 32 0,4
Perú 798 3,4 484 3,3 314 3,6
Uruguay 159 0,7 88 0,6 71 0,8
Venezuela 931 4,0 410 2,8 521 6,0
Oceanía 32 0,1 29 0,2 3 0,0

 (1) No se incluye alumnado de Universidades extranjeras que viene a través del Programa Sócrates-Eramus. Ver capítulo G2.
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E4.10. Distribución porcentual del alumnado extranjero según comunidad autónoma, por enseñanza
           Educación de Adultos 

TOTAL Total
EE.Iniciales-

E. Básica 
(1)

E. 
Secundaria 

para 
Personas 
Adultas

Lengua 
Castellana 

para 
inmigrantes

Enseñanzas 
Técnico 

Profesionales
%

TOTAL (*) 26.194 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 3.988 100,0

Andalucía 2.177 8,4 30,7 5,4 0,0 0,0 793 19,9

Aragón 3.060 11,7 7,2 2,3 14,5 12,7 508 12,7

Asturias (Principado de) 137 0,5 0,1 0,7 0,6 1,3 15 0,4

Balears (Illes) 1.142 4,4 0,9 2,1 6,1 3,0 466 11,7

Canarias .. .. .. .. .. .. .. ..

Cantabria 113 0,4 0,2 0,8 0,5 0,8 7 0,2

Castilla y León 2.105 8,1 7,0 5,1 9,1 3,4 425 10,7

Castilla - La Mancha 1.883 7,2 1,5 9,2 9,5 4,1 82 2,1

Cataluña .. .. .. .. .. .. .. ..

Comunidad Valenciana 4.043 15,5 7,5 0,0 20,4 13,8 715 17,9

Extremadura 231 0,9 0,6 0,5 1,0 0,7 9 0,2

Galicia 128 .. .. .. .. .. .. ..

Madrid (Comunidad de) 5.766 22,1 10,5 58,2 21,6 53,1 556 13,9

Murcia (Región de) 1.634 6,3 4,9 0,5 7,6 3,0 330 8,3

Navarra (Comunidad Foral de) 641 2,5 0,5 0,9 3,5 0,0 27 0,7

País Vasco 1.791 6,9 22,9 10,7 0,2 2,2 0 0,0

Rioja (La) 1.020 3,9 1,9 1,6 5,2 0,1 55 1,4

Ceuta 163 0,6 1,8 0,5 0,1 1,9 0 0,0

Melilla 160 0,6 1,8 1,3 0,1 0,0 0 0,0

E4.11. Distribución porcentual del alumnado extranjero en enseñanzas de Carácter Formal según comunidad
           autónoma, por procedencia. Educación de Adultos 

U.E. Resto Norte Central Sur

TOTAL (*) 26.194 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Andalucía 2.177 6,6 11,2 3,9 10,6 7,4 4,7 7,5 5,2 9,1

Aragón 3.060 10,3 3,2 14,4 15,1 5,7 8,6 8,1 5,4 22,7

Asturias (Principado de) 137 0,6 0,7 0,5 0,3 0,0 1,5 1,0 0,9 0,0

Balears (Illes) 1.142 6,6 15,8 1,4 3,3 2,5 2,4 4,2 1,9 13,6

Canarias .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..

Cantabria 113 0,7 0,3 0,9 0,1 0,8 0,9 1,0 0,4 0,0

Castilla y León 2.105 9,4 4,2 12,3 7,4 7,4 8,2 7,9 6,3 13,6

Castilla - La Mancha 1.883 7,9 1,7 11,5 7,8 4,1 3,0 3,4 6,5 0,0

Cataluña .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..

Comunidad Valenciana 4.043 24,2 39,4 15,5 10,4 20,5 4,5 8,1 17,3 9,1

Extremadura 231 0,4 0,4 0,4 1,2 3,3 0,4 0,8 1,3 0,0

Galicia 128 0,3 0,9 0,0 0,2 4,1 0,9 2,2 0,3 0,0

Madrid (Comunidad de) 5.766 20,4 8,7 27,1 17,2 31,1 51,3 38,6 27,3 27,3

Murcia (Región de) 1.634 4,4 8,1 2,3 9,4 1,6 2,1 4,3 1,2 0,0

Navarra (Comunidad Foral de) 641 2,1 1,3 2,6 3,1 0,0 2,4 1,4 2,0 0,0

País Vasco 1.791 3,8 3,6 3,9 7,2 11,5 8,8 9,5 12,0 4,5

Rioja (La) 1.020 2,2 0,3 3,3 4,1 0,0 0,4 2,0 11,4 0,0

Ceuta 163 0,0 0,0 0,0 1,3 0,0 0,0 0,0 0,7 0,0

Melilla 160 0,0 0,0 0,0 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

(*) La cifra del Total no corresponde al Total Nacional, ya que falta la información de algunas CC.AA..

(1) Además se incluye en esta categoría el alumnado que cursa otras enseñanzas formales de Educación de Adultos no recogidas en el resto de categorías 

     presentadas en esta tabla.

África

Enseñanzas de Carácter Formal Enseñanzas de Carácter No 
Formal (2000-01)

TOTAL

América
Asia OceaníaTOTAL Total

Europa
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E4.12. Alumnado extranjero por país de nacionalidad. Educación de Adultos

TOTAL %
Enseñanzas      
de Carácter 

Formal
%

Enseñanzas de 
Carácter No 

Formal (2000-01)
%

TOTAL (*) 30.182 100,0 26.194 100,0 3.988 100,0
EUROPA 9.730 32,2 8.358 31,9 1.372 34,4
UNIÓN EUROPEA 3.501 11,6 2.780 10,6 721 18,1
Alemania 711 2,4 536 2,0 175 4,4
Austria 35 0,1 31 0,1 4 0,1
Bélgica 137 0,5 104 0,4 33 0,8
Francia 492 1,6 368 1,4 124 3,1
Holanda 157 0,5 125 0,5 32 0,8
Italia 175 0,6 145 0,6 30 0,8
Portugal 373 1,2 339 1,3 34 0,9
Reino Unido 1.218 4,0 963 3,7 255 6,4
Suecia 67 0,2 61 0,2 6 0,2
Resto de países 136 0,5 108 0,4 28 0,7
RESTO DE EUROPA 6.229 20,6 5.578 21,3 651 16,3
Bulgaria 1.643 5,4 1.382 5,3 261 6,5
Lituania 312 1,0 279 1,1 33 0,8
Polonia 528 1,7 466 1,8 62 1,6
Rumania 1.567 5,2 1.461 5,6 106 2,7
Rusia 340 1,1 303 1,2 37 0,9
Suiza 145 0,5 122 0,5 23 0,6
Ucrania 1.222 4,0 1.119 4,3 103 2,6
Resto de países 472 1,6 446 1,7 26 0,7
ÁFRICA 13.309 44,1 11.650 44,5 1.659 41,6
Angola 74 0,2 70 0,3 4 0,1
Argelia 1.410 4,7 1.307 5,0 103 2,6
Cabo Verde 51 0,2 49 0,2 2 0,1
Camerún 80 0,3 40 0,2 40 1,0
Congo 46 0,2 42 0,2 4 0,1
Gambia 223 0,7 108 0,4 115 2,9
Ghana 107 0,4 99 0,4 8 0,2
Guinea 178 0,6 166 0,6 12 0,3
Guinea Ecuatorial 258 0,9 215 0,8 43 1,1
Malí 307 1,0 185 0,7 122 3,1
Marruecos 9.268 30,7 8.269 31,6 999 25,1
Mauritania 143 0,5 119 0,5 24 0,6
Nigeria 214 0,7 177 0,7 37 0,9
Senegal 518 1,7 409 1,6 109 2,7
Sahara Occidental 57 0,2 52 0,2 5 0,1
Resto de países 375 1,2 343 1,3 32 0,8
AMÉRICA DEL NORTE 146 0,5 122 0,5 24 0,6
AMÉRICA CENTRAL 547 1,8 466 1,8 81 2,0
Cuba 86 0,3 63 0,2 23 0,6
República Dominicana 343 1,1 302 1,2 41 1,0
Resto de países 118 0,4 101 0,4 17 0,4
AMÉRICA DEL SUR 3.004 10,0 2.506 9,6 498 12,5
Argentina 235 0,8 168 0,6 67 1,7
Brasil 722 2,4 639 2,4 83 2,1
Chile 92 0,3 63 0,2 29 0,7
Colombia 840 2,8 706 2,7 134 3,4
Ecuador 645 2,1 550 2,1 95 2,4
Perú 284 0,9 225 0,9 59 1,5
Resto de países 186 0,6 155 0,6 31 0,8
ASIA 2.627 8,7 2.423 9,3 204 5,1
Armenia 75 0,2 70 0,3 5 0,1
China 1.531 5,1 1.395 5,3 136 3,4
Georgia 73 0,2 72 0,3 1 0,0
Pakistán 455 1,5 443 1,7 12 0,3
Resto de países 493 1,6 443 1,7 50 1,3
OCEANÍA 26 0,1 22 0,1 4 0,1
No consta País 793 2,6 647 2,5 146 3,7

(*) La cifra del Total no corresponde al Total Nacional, ya que falta la información de algunas CC.AA.



E4. EL ALUMNADO EXTRANJERO CURSO 2001-02

E4.13. Número de alumnos extranjeros por 1.000 alumnos matriculados en E. Primaria

E4.14. Distribución porcentual del alumnado extranjero según su procedencia. Educación no universitaria
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E4.15. Relación porcentual entre el alumnado y los residentes extranjeros, por país de nacionalidad.
           Educación no universitaria
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